
 

2024 年 明けましておめでとうございます! 

   今年もよろしくお願いいたします。 
 

 長いと思っていた 20 日間の夏休みも終わり，今年

度の最後学期・3 学期が始まりました。子どもたちは，

学校を待ちかねたかのように明るい笑顔で元気に登

校してきました。どの子からも意欲と希望に満ちた表

情で始業式や授業に臨む様子が見られ，よいスタート

が切れました。45 日間という短い 3 学期ですが，今

年度のまとめを進めていきたいと思います。 

 今年 2024 年は，干支でいうと甲辰で，陽の気が動

き万物が振動し活力が旺盛になり大きく成長し形が整う年，つまり努力したことが実を結んで成就

する年とも言われています。本校の子どもたちにとっても，これまで努力してきたこと・これから

チャレンジいくことが実を結んで大きな成果をあげられる年にできるよう職員一同努めてまいり

ますので，今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

※学校 HP にも日常の活動等を紹介しています。 

ブエノスアイレス日本人学校 (wixsite.com) 

◆第 3 学期始業式＜1/9＞から 

 始業式では 2 名の代表者（小 2HA さん，小 6HS さん）が，3 学期の目標やがんばりたいことなど抱

負を全校の前で堂々と発表しました。2 名の発表から 3 学期にかける思いや意欲がとても感じられまし

た。聞いている子どもたちの姿も立派で，3 学期がよいスタートが切れました。 

 

【お知らせ・お願い等】 

1．「ブエ日まつり」PTA 収益金による寄贈への御礼 

 10 月に開催された「Vamos!ブエ日まつり 2023」の PTA 収益金から，学校にテント（2 式）とラミネ

ーター（1 台）を寄贈していただきました。テントとラーミネーターは学校からの希望で購入したもので，

今後子どもたちの教育活動等に活用させていただきます。PTA の皆様には心より感謝申し上げます。 
 

2．水泳学習の開始について 

 いよいよ水泳の学習が始まります。12 月にお知らせしたとおり，安全面には十分に配慮して指導を行っ

てまいります。そのためにもお子様の健康状況等を水泳カードにご記入をよろしくお願いいたします。 

また，持ち物等の忘れがないようにご家庭でもお声がけをお願いいたします。 
 

３．バス内訓練＜1/26＞について 

 今年度 3 回目のバス内訓練は，当初の予定を変更し 1 月 26 日に実施いたします。15 日に新たに 3 名の

児童が転入し，一緒に参加することになります。保護者の皆様におかれましては，緊急連絡網での訓練も兼

ねて行いますのでご協力をお願いいたします。 

校長室だより 
 

令和 6年 1月 9日発行 ＮＯ.16 

在籍 ：２９名 

    （小学部 27名･ 中学部 2名） 

ブエノスアイレス日本人学校 

Asociacion Cultural y Educativa Japones 

 

【学校目標】 （ 思いやり・チャレンジ・たくましさ ） 

 『 互いに認め合い 夢を育み 進んで行動できる 児童生徒の育成 』 

主な活動･行事等から 

3 学期始業式<1/9>から 

https://jpschoolarg.wixsite.com/mysite


【学校生活から】 

◆第 3 学期始業式＜1/9＞から 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆授業の様子＜1/9＞から 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


